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پایان بررسی ۵ساله 
قانون مطبوعات لبنان

بررسی قانون مطبوعات لبنان که 
به مدت پنج سال تمام در کمیسیون 
ارتباطات و رسانه پارلمان لبنان ادامه 
داشت، درحالی پایان یافت که در 
این پنج سال جهان رسانه و عرصه 
نشر شاهد تغییرات و تحولاتی زیادی 
ایرنا، روزنامه  بوده است. به گزارش 
لبنانی السفیر دراین باره نوشت: 
بعداز ۴۹ جلسه بررسی پیش نویس 
قانون مطبوعات و تغییرات پیوسته 
در آن، سرانجام یک قانون پیشنهادی 
تصویب شد که آن را «بهترین وجه 
ممکن» توصیف کرده اند. در تهیه 
این قانون اولیه نمایندگان پارلمان، 
و  روزنامه نگاران  اتحادیه  نمایندگان 
نویسندگان و نمایندگان رسانه های 
دیداری و شنیداری سهم داشته اند 
و ضمن مشارکت در همه بحث ها 
تحولات  «همه  از  بررسی ها،  و 
فنی» این قانون اطلاع پیدا کرده اند. 
ارتباط جمعی که  شبکه های 
جنبه شخصی دارند در چارچوب 
رسانه ها قرار نگرفته اند و بر بعد 
این  در  رسانه ها  حرفه ای بودن 
قانون تأکید شده است. این قانون 
پس از تصویب در شورای عمومی، 
سازماندهی چهار منبع حرفه ای نشر 
دیداری،  نوشتاری،  رسانه های  یعنی 
الکترونی  سایت های  و  شنیداری 
را عهده دار خواهد شد و البته 
قانون  به حکم  نیز  نظرسنجی ها 
بخش جدایی ناپذیر پرونده نشر به 
شمار می آیند. «حسن فضل االله»، 
(وفاداری  حزب االله  فراکسیون  عضو 
به مقاومت) و رئیس کمیسیون 
ارتباطات و رسانه در پارلمان لبنان، 
هنوز از این قانون راضی نیست و آن 
را برای حمایت از اصحاب رسانه 
کافی نمی داند و امیدوار است در 
آینده قانون بهتری تصویب شود. 
السفیر خاطرنشان کرد این قانون دو 
دستاورد در زمینه آزادی رسانه ها 
داشته و اولین مورد لغو قانون 
مجازات زندان در زمینه آزادی 
بیان و اکتفا به محکومیت های 
مالی است. این روزنامه لبنانی 
تصریح کرد: دستاورد دوم خروج 
مطبوعات از انحصارطلبی ۶۰ساله 
است تا بیش از این مطبوعات و 
نشریات کاغذی در عصر اینترنت 
عقب نمانند. قانون جدید انتشار 
مطبوعات را در چارچوب «شروط، 
ضوابط، سازوکارها و بخشنامه ها» 
حق همه می داند. تعیین ضوابط 
کارکنان  نادیده گرفتن حقوق  و  مالی 
حوزه رسانه و مطبوعات به ویژه 
در زمینه ثبات اجتماعی و تضمین 
آزادی بیان ایراد گرفته اند. السفیر 
خاطرنشان کرد: در صورت تصویب 
نهایی قانون جدید، به طور حتم 
و  دیداری  رسانه های  فعلی  قانون 
شنیداری و قانون کنونی مطبوعات 
لبنان لغو خواهد شد و همچنین 
نقش مشورتی شورای ملی رسانه 
به پایان می رسد. برای مثال، صدور 
مجوز رسانه و لغو آن دیگر در 
اختیار هیأت دولت لبنان نخواهد 
بود، بلکه شورای ملی رسانه این 
مسئولیت را در کنار وظیفه نظارت بر 
رسانه ها و بررسی تخلفات عهده دار 
می شود. قرار است در اولین جلسه 
کاری هیأت دولت جدید لبنان، این 
قانون پیشنهادی مطرح و بررسی 
شود، اما کسی نمی داند سازوکار 
آن چگونه خواهد بود و چقدر زمان 
خواهد برد. حسن فضل االله با بیان 
اینکه «کمیسیون ارتباطات و رسانه 
برای  یکپارچه  قانونی  با تصویب 
رسانه ها به دنبال تقویت آزادی 
لبنان  ایمان داریم  آنهاست، گفت: 
کشور آزادی هاست و این آزادی ها 
یکی از ارزش های اساسی ما به 
شمار می آید و باید از آن محافظت 
شود، چراکه قانون اساسی از آن 
حفظ و حراست می کند و امروز 
بیش از هر زمان دیگری در بعد 
قانونی بر حفظ آن تأکید شده است. 

خبر

همایش ملی فرهنگ دانشگاهی بدون «دکتر»
همایش ملی فرهنگ دانشگاه و نهادینه شدن گفتمان علم در 
۲۷ بهمن ماه امسال برگزار می شود. پنج محور اصلی این همایش 
عبارت از بوروکراسی و فرهنگ سازمانی دانشگاه، ارزش ها و 
نگرش های دانشگاهیان، ارتباطات و تعاملات دانشگاهیان، دانشگاه 
و نهادینه شدن گفتمان علم و نیز ابعاد نظری و مفهومی فرهنگ 

دانشگاهی است. 
به گفته دبیر علمی این همایش که از سوی پژوهشگاه علوم 
انسانی و مطالعات اجتماعی جهاد دانشگاهی برگزار می شود، 
تاکنون بیش از صد چکیده مقاله برای شرکت در این همایش به 

دبیرخانه آن رسیده است. 
سعید پورعلی، معاون فرهنگی جهاد دانشگاهی، در نشست 
خبری این همایش گفت جهاد دانشگاهی براساس وظایفی که 
نقشه جامع علمی کشور بر عهده اش گذاشته، گفتمان سازی علمی 
در دانشگاه و نهادینه کردن آن را شروع کرده است. پورعلی گفت 
برای نهادینه سازی گفتمان علمی در دانشگاه باید ابتدا مؤلفه های 
این گفتمان که هنجارها و فرهنگ خاص خود را دارد، مشخص 
شود و برگزاری همایش ملی فرهنگ دانشگاهی و نهادینه شدن 
گفتمان علم، برای رسیدن به این مؤلفه ها و تولید ادبیاتی است 
که بتوان با آن کار سیاست گذاری را نیز انجام داد. او از استقلال 
دانشگاه، حرکت به آزادی های آکادمیک، مشارکت اعضای هیأت 
علمی در مدیریت دانشگاه، گسترش رقابت های فکری و علمی به 
جای رقابت های سیاسی، پیشگام بودن برای نوآوری و علم پژوهی، 
کاوش آزادانه علمی در هر موضوع، تحمل ابهام و بردباری درباره 
وضعیت های نامشخص، بازبودن فرهنگ دانشگاه در زمینه پذیرش 
وضعیت های تناقض آمیز و وجود الگوهای ارتباطات خاص و 
غیررسمی در دانشگاه ها، را به عنوان بخشی از مؤلفه های فرهنگ 
دانشگاه نام برد. معاون فرهنگی جهاد دانشگاهی گفت: «آن اتهام 
که می گوید درحال حاضر دانشگاه ناکارآمد است، شاید به علت این 
باشد که مؤلفه های فرهنگ دانشگاهی در گفتمان دانشگاه غالب 

نیست».
علی اصغر هدایتی، مدیرکل مطالعات فرهنگی جهاد 
دانشگاهی، نیز درباره همایش فرهنگ دانشگاهی گفت استراتژی 
جهاد دانشگاهی در بحث ترویج فرهنگ دانشگاهی مشارکتی 
است، به این معنی که نظام آموزش عالی کمک می کند تا تحولی 
در این زمینه به وجود بیاید. این کار نیز با برگزاری همایش فرهنگ 
دانشگاهی شروع شده اما با انتشار دوفصل نامه فرهنگ دانشگاهی، 
نشست های تخصصی و تألیف و ترجمه کتاب در سال های آینده 

ادامه خواهد داشت. 
او تأکید کرد برای نهادینه سازی گفتمان دانشگاهی ابتدا باید 
شبکه ای از کارشناسان در این زمینه ایجاد شود و به جای اینکه صرفا 
ادبیات تخصصی در زمینه فرهنگ دانشگاهی تولید شود، تحقیقات 
به سمتی حرکت کند که به صورت مقاله های سیاست گذاری 
دربیاید و بتوان از آنها برای تصمیم سازی و تصمیم گیری در حوزه 
نظام آموزشی کمک گرفت. همچنین او بر نقش رسانه ها در 
نهادینه شدن گفتمان علمی در دانشگاه ها تأکید کرد و گفت به مدد 
رسانه های جمعی، گفتمان علم در محیط های آکادمیک و عمومی 

ترویج می شود. 
هدایتی در این زمینه، مثالی از روزنامه گاردین مطرح کرد که ۲۰ 
سال است ضمیمه فرهنگ دانشگاهی را منتشر می کند. مدیرکل 
مطالعات فرهنگی جهاد دانشگاهی گفت قدمت موضوع فرهنگ 
دانشگاهی در محافل علمی جهان بیش از چهار دهه است اما در 

ایران یک دهه است که این موضوع مطرح شده است. 
خسرو قبادی، رئیس پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات 
اجتماعی، نیز در نشست خبری همایش فرهنگ دانشگاهی گفت: 
«بررسی های تجربی نشان داده توسعه در هیچ جای دنیا اتفاق 
نیفتاده مگر اینکه دانشگاه های آن کشورها از قبل توسعه یافته 
باشند. توسعه اصولا از دانشگاه ها شروع شده و دانشگاه ها 
پیشروان، حاملان و راهبران اصلی توسعه بوده اند. طبق سند 
چشم انداز ۲۰ساله، ما باید قدرت برتر منطقه باشیم و آن را از طریق 
علم و فناوری به دست آوریم، بنابراین اگر توسعه ای در کشور اتفاق 
می افتد باید دانشگاه ها در آن نقش اصلی را داشته باشند». قبادی 
گفت در زمینه ترویج و نهادینه سازی فرهنگ دانشگاهی، جهاد 
دانشگاهی پیش قدم شده و از دیگر نهادها نیز انتظار می رود به 

آن کمک کنند. 
او تأکید کرد تقویت فرهنگ دانشگاهی به علوم انسانی 
محدود نمی شود و به همه رشته های دانشگاهی مربوط است 
و به همین دلیل، همایش فرهنگ دانشگاهی در دانشکده علوم 
دانشگاه تهران برگزار خواهد شد. قبادی گفت: «ما در آستانه برنامه 
ششم توسعه قرار داریم و باید تأکید کرد نقش دانشگاهیان در 
حوزه برنامه ریزی توسعه باید پررنگ تر شود و دستگاه های اجرائی 
باید بیشتر از ظرفیت های موجود دانشگاهی استفاده کنند. باید در 
برنامه ریزی ها و سیاست گذاری ها، اصحاب علم بیشتر درگیر شوند و 

رسانه ها نیز به خوبی این مسائل را پوشش دهند. 
اصغر احمدی، دبیر علمی همایش فرهنگ دانشگاهی، گفت 
این همایش بدون انتساب لقب «دکتر» به اعضای هیأت علمی 
و شرکت کنندگان برگزار می شود. او گفت: «اسم این همایش را 
همایش بدون دکتر گذاشته ایم. در دنیای دانشگاهی این چالش 
که مثل ایران به عنوان دکتر و مدرک دکترا این همه اهمیت داده 

می شود، وجود ندارد. 
ما در همایش فرهنگ دانشگاهی سعی می کنیم عنوان دکتر 
را از جامعه دانشگاهی حذف کنیم. اگر بیرون از دانشگاه از این 
عنوان استفاده می شود تا هدف هایی غیرآکادمیک محقق شود، ما 
می خواهیم بگوییم در داخل دانشگاه نیازی به چنین عناوینی نیست 
و مهم کار علمی و پژوهشی است که دانشگاهیان فارغ از القاب و 

عناوینی مثل دکتر و مهندس انجام می دهند».
احمدی گفت مهلت ارسال مقالات برای همایش ملی فرهنگ 
دانشگاهی و نهادینه شدن گفتمان علم ۱۹ دی  خواهد بود و از 
نهادهایی مثل دانشگاه تهران و وزارت علوم و انجمن های علمی 

برای همکاری با همایش تشکر کرد. 
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شرق: بسیاری از شاگردان سابق، در اتاقی که دیوار شیشه ای آن مشرف به 
راهروی طبقه سوم دانشکده ارتباطات دانشگاه علامه  طباطبایی است جمع 
شده بودند تا از سومین تندیس دکتر کاظم معتمدنژاد در دانشکده ارتباطات 
رونمایی کنند. این تندیس به شکل و با ابعاد واقعی ساخته شده و در اتاقی 

قرار گرفته که به معتمدنژاد و کتاب ها و نوشته های او اختصاص یافته است. 
در سومین سالگرد درگذشت معتمدنژاد، همچنان شاگردانش خود را وام دار 
او می دانند و تلاش می کنند یادش و البته مهم تر از آن، فکر و طرز نگاهش را 
زنده نگه دارند؛ شاگردانی که بسیاری از آنها، سال های بعد از انقلاب فرهنگی 
را به یاد می آورند که «دانشکده علوم ارتباطات اجتماعی» منحل و به همین 
ترتیب، رشته ارتباطات نیز از فهرست کنکور حذف شده بود و آنچه از رشته 
پرطمطراق ارتباطات در دهه های ۴۰ و ۵۰ شمسی مانده بود، تبدیل شده بود به 
یکی از گرایش های رشته جامعه شناسی. نقش تاریخی معتمدنژاد این بود که 
رشته علوم ارتباطات را که پایه های دانشکده اش را با همکاری مؤسسه کیهان 
از سال ۱۳۴۶ گذاشته بود، در دهه ۱۳۶۰ با تمام توانی که داشت حفظ کرد و 

توانست به تدریج در دهه ۱۳۷۰ به کمک شاگردانش آن را احیا کند. 
حالا دانشکده علوم ارتباطات، نه مثل دهه  ۱۳۶۰ مهجور است و نه مثل 
نیمه دوم دهه ۱۳۸۰ با مخالفت های دولتی و کارشکنی هایی برای احیای خود 
مواجه است. رشته علوم ارتباطات در سال های دهه ۱۳۷۰ در دانشگاه علامه 
طباطبایی رشد کرده و کارش تا حدی بالا گرفته بود که در سال ۱۳۸۲ دوباره 
دانشکده اش احیا شد؛ اما سال ها طول کشید تا دو دولت نهم و دهم که کار 
را متوقف کرده بودند بگذرند و درنهایت، سال گذشته ساختمانی مستقل در 

دهکده المپیک نصیب علوم ارتباطات شود. 
روز یکشنبه این هفته، ۲۰ آذر ماه، شاگردان سابق کاظم معتمدنژاد دور هم 
جمع شده بودند تا مراسم سالگرد او را برگزار کنند. سخنرانانی نیز از بیرون از 
حلقه شاگردان برای این مراسم دعوت شده بودند. معتمدنژاد در ۱۴ آذرماه سال 
۹۲ درگذشت و در ۱۶ آذر به خاک سپرده شد اما محمدمهدی فرقانی، رئیس 
دانشکده علوم ارتباطات، در ابتدای مراسم گفت مراسم سالگرد او دیرتر برگزار 
شده تا مقارن با ابتدای هفته پژوهش باشد و بتوان بهتر مقام علمی و پژوهشی 
او را تجلیل کرد. فرقانی گفت: «مرحوم دکتر معتمدنژاد فقط یک استاد و معلم 
درس در سر کلاس نبود بلکه معلم اخلاق و یک پژوهشگر برجسته در علوم 
ارتباطات و روزنامه نگاری هم بود. بخش مهمی از ادبیات روزنامه نگاری و علوم 
ارتباطات که همه ما با آن تکلم می کنیم و در مقالات و صحبت هایمان از آن یاد 
می کنیم میراثی است که از ایشان به یادگار مانده است». رئیس دانشکده علوم 
ارتباطات همچنین گفت برگزاری سالگرد معتمدنژاد به یک مطالبه عمومی 
تبدیل شده و شاهد آن را تماس خبرنگارانی در روزهای قبل از مراسم دانست 
که با او تماس می گرفته اند و بی خبر از مراسم بزرگداشت می پرسیده اند که چرا 

برای معتمدنژاد سالگردی گرفته نمی شود. 
سومین سالگرد معتمدنژاد را شاگردان او در دانشکده علوم ارتباطات 
دانشگاه علامه برگزار می کردند اما سخنرانان افرادی خارج از دانشکده بودند. 
باقر ساروخانی، استاد جامعه شناسی دانشگاه تهران، محمدامین قانعی راد، 
رئیس سابق انجمن جامعه شناسی ایران و شهیندخت خوارزمی، نایب رئیس 
انجمن ایرانی مطالعات جامعه اطلاعاتی، سخنرانان مراسم سومین سالگرد 
درگذشت معتمدنژاد بودند. پیش از آنان نیز حسین سلیمی، رئیس دانشگاه 

علامه طباطبایی سخن گفت. 
سلیمی خبر داد که به زودی در دانشگاه علامه، یك موزه مفاخر برای تحکیم 
هویت این دانشگاه در عرصه های ملی و بین المللی ایجاد خواهد شد که 
بخشی از آن نیز به معتمدن ژاد اختصاص داده خواهد شد. سپس از مزیت های 
ایجاد دانشکده علوم ارتباطات سخن گفت و تعریف کرد که در سال گذشته در 
مذاکره با مقاماتی از یونسکو، بیشترین رغبت برای همکاری این نهاد با دانشکده 
علوم ارتباطات ابراز شده بوده است. رئیس دانشگاه علامه طباطبایی این سؤال 
را مطرح کرد که آیا ایجاد دانشکده علوم ارتباطات برای علوم اجتماعی که 
مدام درهم تنیده تر می شود درست بوده یا نه. او گفت که امروزه دانشمندان 
حوزه های علوم انسانی خیلی جدایی از هم را احساس نمی کنند و دیوارهای 
بین رشته ها فروریخته اما نکته مهمی که باعث ایجاد دانشکده علوم ارتباطات 
شده به تمرکز بر حوزه های مختلف مربوط بوده است. سلیمی گفت: «در 
شرایط کنونی جهانی و بالاخص در شرایطی که ما در جامعه امروز داریم، وجود 
دانشکده  و نگاه علمی و نگاه اخلاقی به حوزه ارتباطات بسیار ضروری به نظر 
می رسد. به همین دلیل بود که ما تأسیس این دانشکده را در اولویت قرار دادیم 
و به سرعت آن را محقق کردیم. امروز ما در دو حوزه نگاه علمی به ارتباطات و 

نگاه اخلاقی به حوزه ارتباطات نیازمند جد و جهد جدیدی هستیم».
محصول دوران پساکودتا

باقر ساروخانی اولین سخنران مدعو مراسم سالگرد معتمدنژاد بود. او از 
دهه ۱۳۵۰ جامعه شناسی ارتباطات تدریس می کرده و کتاب هایی دراین زمینه 
تألیف کرده است. ساروخانی نیز همچون معتمدنژاد در دانشگاه سوربن فرانسه 
درس خوانده و با اینکه می گفت در دوران تحصیل با هم ارتباطی نداشته اند 
اما پس از آن، از سال ۱۳۴۷ در ایران با هم آشنا و همکار نزدیک شده  بودند. او 
سعی کرد از اخلاق و منش علمی معتمدنژاد بگوید و تلاش کرد تشریح کند 
کسانی که مانند معتمدنژاد جزء «سرمدان و جاودانگان تاریخ» قرار می گیرند 

چه ویژگی های شخصیتی ای دارند. 
ساروخانی گفت افرادی مانند معتمدنژاد هدفمند زندگی کرده اند: «ایشان 
از همان سال هایی که آشنایی ما شروع شد معاون دانشکده بودند و می گفتند 

که باید به کمک هم این دانش را بسط بدهیم». از نظر ساروخانی، کسانی که 
در تاریخ جاودانه می شوند توانایی و استعداد در رسیدن به هدف خود دارند، 
تلاش کرده اند که استعدادهای خود را افزایش و گسترش دهند، دارای انگیزه 
زیادی برای کار و فعالیت خود بوده اند و از استقامت زیادی هم در مسیر 
کاری شان برخوردار بوده اند و معتمدنژاد نیز این خصوصیات را داشته است. 
او گفت: «لازم نیست حوادثی که در جریان این سال ها برای ایشان پیش آمد 
بازگو شود اما هیچ وقت ایشان از کارشان کناره نگرفتند. حتی زمانی که مشکل 
پیش می آمد می گفت که باید بیشتر کار کرد و انگیزه هایش را هیچ گاه از دست 
نمی داد. این خیلی کار بزرگی بود. آنهایی که در اوج مشکلات بتوانند مشکل 
را تبدیل به فرصت ارتقا بکنند آدم هایی هستند که حتما در تاریخ به یادگار 
خواهند ماند و حتما سرمدی خواهند بود». سپس از دنبال کردن بحث آزادی 
بیان توسط معتمدنژاد گفت: «اعتقاد راسخ دکتر معتمدنژاد آزادی بیان بود. 
به ایشان می گفتم که آزادی بیان خوب است به شرطی که فرهنگ دموکراسی 
و افراد خردمندی باشند که بتوانند از میان حرف های مختلف بهترین آن را 
انتخاب کنند. ایشان کاملا با من موافق بود اما بحث بر سر این بود که ما باید از 
کجا شروع کنیم؛ آیا از بلوغ اجتماعی شروع کنیم یا از آزادی بیان شروع کنیم؟ 
هر دوی ما این عقیده را داشتیم که ما نباید صبر کنیم تا این بلوغ به وجود 
بیاید و سپس آزادی مطبوعات ایجاد شود بلکه هر دو باید به تدریج و با هم 

به وجود بیاید».
در مراسم سومین سالگرد درگذشت کاظم معتمدنژاد، محمدامین قانعی راد 
تنها کسی بود که از پروژه فکری معتمدنژاد صحبت و تلاش کرد که آن را 
تشریح کند. او در ابتدای سخنانش گفت که «شاید بهتر بود به جای مراسم 
سالگرد مرگ معتمدنژاد، به جای اینکه با آهنگ های دلخراشی که در این 
ویدئوها هست برای خودمان مصیبت تولید بکنیم، سالروز تولدش را که ۲۱ 
اردیبهشت است بگذاریم روز دانش ارتباطات در ایران و یک همایشی از صبح 
تا عصر برگزار شود و به چالش ها و مسائل مرتبط با دانش رسانه و ارتباطات 
در ایران پرداخته شود تا دانشجویان و استادان دانش ارتباطات به خود فخر 
بفروشند و شادمان باشند از داشتن یک چنین استادی و ببینند که چگونه 
می توان راه او را ادامه داد». قانعی راد نیز مثل ساروخانی، از شعر روی پوستر 
مراسم که روی آن نوشته شده بود «یاد آر، ز شمع مرده یاد آر» انتقاد کرد و گفت 
معتمدنژاد شمعی که مرده باشد نیست.  رئیس سابق انجمن جامعه شناسی 

ایران گفت که می خواهد تحلیلی جامعه شناسی درباره فعالیت های علمی 
معتمدنژاد ارائه کند و بحث خود را از مقایسه شکل گیری جامعه شناسی 
معرفت در آلمان با جامعه شناسی ارتباطات در آمریکا شروع کرد. از نظر او، این 
دو جامعه شناسی در دو شرایط مختلف ایجاد شدند و این هم بازمی گردد به 
فضای دموکراتیک تری که در آمریکا وجود داشته و مشارکت اجتماعی جامعه 
آمریکا ایجاب کرده که در آنجا، در جامعه شناسی بیشتر ارتباطات مطرح شود و 
به جامعه شناسی ارتباطات جمعی و باورهای توده های گمنام و افکار عمومی 
در وسایل ارتباط جمعی نقش بیشتری داده شود؛ باورهای توده های گمنامی 
که در جامعه تأثیر می گذارند و به جامعه شکل می دهند. او گفت: «در آمریکا 
ما می بینیم که افکار عمومی و باور عمومی و فرهنگ توده ای اهمیت دارد و 
محققان جامعه شناسی ارتباطات بیشتر آن را مطالعه می کنند ولی در آلمان، 
جامعه شناسی معرفت روی نخبگان و نظام های معرفتی یکپارچه و کلان 
دست می گذارد و به جای اینکه مورد به مورد، ایده ها و آرای عموم را بسنجد، 
بیشتر نگاه می کند به اندیشه هایی که نزد نخبگان تولید می شود. این تفاوت 
به ساختار دموکراتیک تر جامعه آمریکا از جامعه اروپا و به ویژه آلمان که مهد 

جامعه شناسی معرفت است بازمی گردد».
قانعی راد گفت می خواهد معتمدنژاد را به عنوان یکی از محصولات جامعه 
پساکودتا معرفی کند: «مسئله کودتا در تاریخ اندیشه ایران خیلی تأثیرگذار بود 
و ضربه سال ۱۳۳۲ روی اندیشه، تفکر، فضای روشنفکری و تحولات فکری 
ایران خیلی تأثیر گذاشت. موقعی که کودتا می شود دکتر معتمدنژاد ۱۹ساله 
است، دکتر علی شریعتی ۲۰ساله است و دکتر غلامحسین صدیقی که البته 
معاون نخست وزیر و وزیر کشور است یک فرد ۴۸ساله است. این سه نفر به 
نظر می آید که جهت گیری های مختلفی را در آینده ایران ترسیم می کنند و 
بازتابی از وضعیت پس از کودتا هستند». او ادامه داد: «در دوران بعد از کودتا، 
از سویی ما با یک روح شکست خورده و ناامید پس از کودتا مواجه هستیم و از 
کشور خارج می شود یا در داخل در انزوا قرار می گیرد و ازسوی دیگر، ما با یک 
روح زخم خورده و دارای نظام مفهومی دوگانه طرف هستیم که شاید بشود 
در علی شریعتی آن را دنبال کرد. از سویه سوم نیز ما با یک روح آزرده اما از 

طرفی امیدوار به آینده روبه رو هستیم که شاید بشود معتمدنژاد را نماینده این 
روح دانست. او تصور می کند که شاید بشود از طریق ارتباطات و روزنامه نگاری 
آینده را ساخت؛ البته این به آن معنا نیست که در همان فضا و شرایط ساخت 
ولی معتمدنژاد به نحوی پیشرو بود در شناخت آنچه ماهیت جامعه جدید 
هست و کم کم این فضا ایجاد شد که ارتباطات نه تنها همزاد جامعه جدید و 
مسئله اصلی در جامعه جدید است – هم به معنای ارتباطات انسانی و رویارو 
هم به معنای رسانه و ارتباطات ساختاری – بلکه راه حل مسائل است؛ یعنی 
فراتر از ارتباطات جای دیگری نمی شود راه حل مسائل را جست وجو کرد و ما 
باید به طرف یک نگاه ارتباطی برویم تا بتوانیم مسائل خود را حل کنیم؛ مانند 
آنچه بعدا هابرماس مطرح کرد که محور مرکزی ساختار جامعه مدرن ارتباط 
و کنش متقابل است و نه آن نیروهای مولدی که در دیدگاه سنتی وجود داشت. 
همچنین در اثر همین دیدگاه ارتباطی، مفهوم میان ذهنیت به تدریج کشف 
می شود و اینکه حقیقت باید اعتبار میان ذهنی داشته باشد». قانعی راد گفت: 
«شاید یکی از راه حل ها در مقابل چندگانه شدن جهان، همین بحث ارتباطات 
بوده است. ما این چندگانه شدن جهان را در شرایط پس از کودتا به نحوی 
می بینیم؛ یعنی آن امید به ساخت یکپارچگی و امید به ایجاد یک جامعه واحد، 
به نحوی با این کودتا مورد تردید و چالش قرار می گیرد و جامعه ایران شدیدا 
چندپارچه و چندگانه می شود؛ به طوری که برخی افراد راه حل را در تقابل بین 
این پاره های مختلف جست وجو می کنند و خیلی های دیگر نیز راه حل را در 
ارتباط قراردادن و نزدیک کردن پاره های از هم جدا افتاده به همدیگر می دیدند. 
به نظر من، معتمدنژاد به عنوان یک جوان ۱۹ساله، نمی توانسته در مقابل 
مسائل کودتا بی تفاوت باشد و کودتا تأثیرات زیادی را در ذهن این جوان گذاشته 

و سیکل بعدی زندگی او را شکل داده است».
از نظر عضو هیأت علمی مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور، مهاجرت های 
میان رشته ای معتمدنژاد از حقوق و علوم سیاسی به سمت ارتباطات و توسعه، 
به معنی مهاجرت از علوم سخت به علوم نرم بوده است: «او به تدریج از 
یک مفهوم ساده تر از ارتباطات که مفهوم روزنامه نگاری و روابط عمومی است، 
به سمت ارتباطات جمعی و ارتباطات اجتماعی و ارتباطات عمومی حرکت 
می کند و در سال های اخیر هم مقولاتی مثل جامعه اطلاعاتی را شکل می دهد. 
جامعه شناسی ارتباط جمعی، محصول جامعه آمریکا در قالب توجه کردن به 
توده ها بوده و بیشتر هم در خدمت بازتولید نظام اجتماعی به معنای ابعاد 
اقتصادی و سیاسی جامعه، با تبلیغات و نظام سرمایه داری و با شکل دادن به 
افکار عمومی و مهندسی اجتماعی مرتبط است؛ اما ارتباطات عمومی به دنبال 
این است فضایی ساخته شود که آدم های مختلف در گستره جمعی و حوزه 

عمومی، به هم نزدیک شوند».
قانعی راد، با تسامح، فرهنگ سیاسی را به سه دسته فرهنگ سیاسی 
آمریکایی شده، فرانسوی شده و آلمانی شده تقسیم کرد و گفت: آمریکایی شدن 
همان مکتب نوسازی بود که تصور می کرد از طریق سازمان برنامه و بودجه، 
توسعه صنایع و شهرسازی و افزایش سواد و تحصیلات، می توان مشکلات 
جامعه را حل کرد و اگر مشکلی هست، ناشی از کمبود سرمایه گذاری و 
تحصیلات و کوچک بودن شهرها است. فرانسوی شدن فرهنگ سیاسی از نظر 
قانعی راد، همراه است با حمایت یونسکو که از نظر او، نمودش همکاری هایی 
است که صدیقی، حتی قبل از تأسیس مؤسسه تحقیقات و مطالعات اجتماعی، 
انجام می داد یا پیوندی است که احسان نراقی با یونسکو داشت و همچنین 
همکاری هایی که معتمدنژاد با یونسکو داشت یا به نقل از رئیس دانشگاه 
علامه در همان روز مراسم، تمایلی که یونسکو برای همکاری با دانشکده علوم 
ارتباطات داشته است. قانعی راد گفت: «یونسکو به عنوان فضای چپ سازمان 
ملل متحد، در مقابل فضای راست آمریکا و اسرائیل قرار دارد. در خود سازمان 
ملل، هر طرحی را که آمریکا مطرح می کرد، همه به آن رأی می دادند؛ اما در 
یونسکو هر طرحی که آمریکا مطرح می کرد، نقد می شد. هم شریعتی، هم 
صدیقی و هم معتمدن ژاد، همه تحصیل کرده فرانسه هستند. یکی از محورهای 
فرانسوی شدن فرهنگ هم تأکید روی گفت وگوی تمدن ها بود که هم اثری از 
مجید تهرانیان به این نام وجود دارد، هم دکتر معتمدنژاد روی آن کار کرده 
و هم همایش گفت وگوی تمدن ها از طریق احسان نراقی و دیگران، پس از 
انقلاب برگزار شد. اینجا بحث گفت وگوی تمدن ها به این معناست که بالاخره 
هویت ملت های مختلف در شرایط جهانی شدن چگونه می تواند فراهم شود تا 
ملت ها بتوانند ارتباطات خود را در فضای جهانی داشته باشند و درعین حال از 
استقلال و هویت ملی هم برخوردار باشند. یکی از دغدغه های دکتر معتمدنژاد 
همین بود». او ادامه داد: «دو جریان را ما در فرانسوی شدن فرهنگ می بینیم که 
در قالب فرد، آنها را با صدیقی و معتمدنژاد بازنمایی می کنم و در قالب نهادی، 
با مؤسسه تحقیقات و مطالعات اجتماعی که در سال ۱۳۳۷ تأسیس می شود 
و دانشکده علوم ارتباطات اجتماعی که در سال ۱۳۴۶ ایجاد می شود؛ نهاد 
اول، در پی توسعه دانش اجتماعی است و نهاد دوم، به دنبال توسعه دانش 
ارتباطات». در نهایت، قانعی راد، معتمدنژاد را سمبل تبدیل روشنفکر پیشگام 
به روشنفکر ارتباطی دانست؛ یا روشنفکر تفسیرگر به جای روشنفکر قانون گذار. 

نداشتن تفکر جزیره ای
آخرین سخنران سومین مراسم سالگرد درگذشت کاظم معتمدنژاد، 
شهیندخت خوارزمی بود. او در ابتدای سخنانش گفت: «من آزردگی پس 
از کودتا را در دکتر معتمدنژاد ندیدم و چیزی که در ایشان دیدم، دغدغه ای 

وجودی درباره توسعه ایران بود».  
ادامه در صفحه ۱۱
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